La restante parte della questione, essendo ormai chiara la posizione dell'autore, è dedicata alla discussione dei tre argomenti *in oppositum* (alla tesi durandiana)¹¹³.

L'autorità della Scrittura invocata non è vera prova trattandosi di un linguaggio non preciso: la Scrittura riferendosi alla teologia « loquitur in singulari; hoc tamen non est ad insinuandum unitatem scientiae aut ad escludendum pluralitatem », questione di cui la Scrittura non si occupa. Il linguaggio del testo sacro, nota Durando, non è scientifico come del resto il nostro linguaggio conversazionale: anche noi quando vogliamo elogiare un uomo versato in molte scienze lo indichiamo come « esse magnae scientiae » senza che questa affermazione al singolare stia a significare una rigorosa unità¹¹⁴.

¹¹² F. 7 r. 8.

¹¹³ F. 7 r. 9: « Ad primum argumentum in oppositum, dicendum quod scriptura loquitur ibi de sola cognitione fidei quantum ad illa, quae sufficiunt ad sancte vivendum. Theologia autem pluribus modis accipitur, quam pro cognitione solius fidei, ut prius dictum fuit. Item licet scriptura loquatur ibi in singulari hoc tamen non fuit in insinuandum unitatem scientiae theologicae, aut ad excludendum pluralitatem de quibus Sacra Scriptura numquam se intromisit: quia in eodem libro Sapientiae signanter dixit idem sapiens Deus dedit sapientiam horum quae sunt, et enumerantur multa quae non pertinent ad unam scientiam, sed ad multas? Nos enim consuevimus dicere, aliquem esse magnae scientiae, quamvis sit habitatus in pluribus scientiis, et non in una tantum ».

¹¹⁴ F. 7 r. e v. 10: « Ad secundum dicendum, quod habere unam rationem cognoscibilitatis, potest accipi tripliciter duobus modis ex parte obiecti, et uno modo ex parte medii, vel modi cognoscendi. Ex parte obiecti possunt aliqua habere unam rationem cognoscibilitatis per praedicationem, sicut omnia entia naturalia conveniunt in ratione mobilis quae praedicata de eis: et secundum istam rationem pertinent ad unam scientiam, quae traditur in libris Phisycorum. Sed per illam nesciuntur passiones propriae singulorum entium naturalium sed solum communes quae conveniunt eis, in quantum mobilia sunt. Et de hac non procedit argumentum: nec de illa communi ratione quae est per attributionem ad aliquem unum principaliter in scientia consideratum. De hac enim procedit tertium argumentum, sed tantum procedit de illa communi ratione cognoscibilitatis, quae est ex parte modi cognoscendi, vel medii per quod fit cognitio, videlicet de ratione revelabilis. Esse enim

Il secondo argomento contrario è piú rilevante: Durando distingue tre accezioni di « habere unam rationem cognoscibilitatis » (definizione unitaria che nel caso specifico veniva individuata nell'« esse revelabile »): *ex parte obiecti* si può avere una identica « ratio cognoscibilitatis per praedicationem vel per attributionem ». Esempio del primo tipo è la definizione di « mobilis » nella quale convergono gli enti naturali, ciò che fa l'unità della Fisica¹¹⁵. Attraverso questa definizione comune non si arriva però alla conoscenza delle *passiones* proprie di ogni singolo ente, ma solo a quella delle proprietà comuni. Lo stesso ragionamento si ripete se consideriamo l'unità di *ratio per attributionem*.

Diversa è la accezione di unità di *ratio* se la assumiamo « ex parte modi cognoscendi ». « Esse revelabile non est aliud quam esse cognoscibile ex dicto alterius seu per auctoritatem: et talis communis ratio non sufficit ad hoc quod omnia quibus ipsa est communis pertineant ad unum habitum »¹¹⁶; altrimenti se ne ricaverebbe che tutto ciò che viene conosciuto per dimostrazione appartiene ad una sola scienza e tutto ciò che viene affermato *per medium dialecticum* appartiene ad una sola opinione. « Unitas revelabilis nullo modo sufficit ad unitatem theologiae ».

La terza argomentazione contraria verteva sull'unità dell'oggetto del sapere teologico, ma qui si introduce appunto la quinta questione che discute la definizione di oggetto della scienza e quindi della teologia¹¹⁷.

Tre sono le auctoritates contrarie ad identificare il soggetto della *theologia nostra* in Dio: la prima osservazione va fatta sulla inesistenza di *passiones* e quindi di *accidentia* in Dio, mentre ogni

revelabile, non est aliud, quam esse cognoscibile ex dicto alterius, seu per auctoritatem: et talis communis ratio non sufficit ad hoc quod omnia, quibus ipsa est communis, pertineant ad unum habitum; alio modo si omnia, quibus assentiretur per demonstrationem, pertinerent ad unam scientiam, et omnia quibus assentiretur per medium dialecticum, pertinerent ad unam opinionem: et sic non esset, nisi una scientia et una opinio quod est inconveniens. Unitas ergo revelabilis, nullo modo ad unitatem Theologiae ».

¹¹⁵ F. 7 v. 10.

¹¹⁶ F. 7 v. 11.

¹¹⁷ F. 7 v. q. 5 I.

« scientia debet habere subiectum de quo probetur quod ei insint aliquae passiones »¹¹⁸. Un secondo tipo di argomentazione fa rilevare che Dio non può essere oggetto della teologia né *sub ratione absoluta* (dal momento che è infinito e come tale non passibile di definizione finita) né *sub ratione determinata*. Infatti nella teologia « multa determinantur quae nullam attributionem habent ad Deum » mentre « ad subiectum sub ratione formali subiecti attributionem habent omnia de quibus determinantur in scientia »¹¹⁹. Viene quindi già individuata una molteplicità di argomenti nella teologia.